云南省科技厅关于申报第五批云南省产业技术创新战略联盟试点的通知

2015-02-12

	有关单位：

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化科技体制改革加快国家创新体系建设的意见》（中发〔2012〕6号），深入实施技术创新工程，推动产业技术创新战略联盟组建和发展，积极探索联盟运行及产学研合作的新机制和新模式，根据《云南省科技厅关于2014年工作总结和2015年工作要点的报告》（云科发〔2015〕1号）的有关要求，决定开展第五批云南省产业技术创新战略联盟试点申报工作。现将有关事项通知如下。
一、试点范围
重点围绕培育我省战略性新兴产业、改造提升传统产业、发展现代服务业、建设现代农业和发展民生科技产业等重大需求，开展联盟试点，促进产学研用紧密结合。
申请试点的联盟应符合《云南省推动产业技术创新战略联盟组建与发展的实施办法（暂行）》（云科法发〔2010〕48号，以下简称《办法》）关于产业技术创新战略联盟组建的基本要求。
二、申请条件
（一）原则上须由行业骨干企业牵头或主导。各成员单位在相关产业和技术领域具有龙头骨干地位和较强的创新能力。
（二）有明确的技术创新目标和任务,并且符合国家和省的科技发展战略方向和相关产业政策，有利于解决我省产业发展的共性、关键和核心技术问题，提升产业核心竞争力。
（三）签订了具有法律约束力的联盟协议。联盟协议在内容和形式上应符合相关法律法规及《办法》的相关规定。协议中有明确的技术创新目标和指标要求以及时间约定，明确成员单位之间的任务分工。
（四）决策、执行、咨询机构健全，建立了相应的决策和执行机制。联盟执行机构实行专职化，配备专职人员负责日常协调、联络等事务。
（五）经费管理制度健全。对联盟日常运行经费及承担政府科技项目获得的资助经费制定了相应的内部管理办法，并建立经费使用的内部监督机制。
（六）积极申请承担国家及省级科技重大专项、科技计划项目等科技任务。在编制产业技术路线图，制订技术标准，构建产业研发、专利共享和成果转化推广平台中发挥重要作用。
（七）在方向和布局上与现有试点联盟不发生重合。
三、遴选程序
（一）由联盟自愿提出试点申请，按要求填写《产业技术创新战略联盟试点申请书》（见附件1）并提供相关证明材料，一式3份，按顺序装订成册，于2015年3月31日前将经科技（行业）主管部门审核后的纸质和电子版材料报送至省科技厅。申报材料格式请登陆云南省科技厅门户网站查阅下载，网址：http：//www.ynstc.gov.cn。
（二）省科技厅相关专业处室负责对申报联盟的必要性和技术性进行审查，并就申报联盟的任务目标和拟实施的项目提出审查意见。
（三）省科技厅政策法规处负责对申报联盟的组织形式进行审查，并组织综合评审。
（四）通过评审的申报联盟将提交云南省科技厅厅长办公会议，研究确定试点联盟名单。
四、试点联盟的管理
（一）试点联盟的日常管理由省科技厅政策法规处负责。以联盟为主体申报省级科技计划项目的由省科技厅相关专业处室负责。
（二）省科技厅对列入试点的联盟将定期开展考核评估，加强动态管理，根据评估结果，选择其中运行情况较好的联盟进行重点培育，并推荐申报国家试点。
（三）试点联盟须于每年11月上旬将本年度工作总结和下年度工作计划分别报省科技厅政策法规处和相关专业处室。
五、联系人及联系方式
省科技厅政策法规处   李  红    0871—63136053
省应用技术研究院     王志平    0871—63184322
邮箱：lianmengyn@126.com
通讯地址：昆明市北京路542号省科技大楼16楼1605室（邮编650051）

附件：产业技术创新战略联盟试点申请书（点击下载）

云南省科学技术厅
2015年2月6日